Ζ'. Ἀγρεύει τὸ θαῦμα τοῦτο καθάπερ ἰχθύες καὶ τοὺς ἐπὶ τῆς θαλάσσης αὐτοὺς καθέντας τοῦ Νέρωνος ὑπηρέτας. Τὸ γὰρ ἀπὸ τούτου ἀκόλουθοι γέγονασιν τῷ ἀγίῳ, καὶ οὕτως αὐτῷ προσετέθησαν ὡς καὶ τοῦ προτέρου βίου πολλὰ μεταμέλειν αὐτοῖς, καὶ ὅτι μὴ ἐκ πολλοῦ Νέρωνος ἀποστάτη· ἐκείνῳ προσεῖχον,

Postquam autem non potuit persuadere, eum expellit e civitate, sic eum placide allocutus : Uxoriam meae consilia te liberum dimittunt ab omni cruciatu. Illinc ergo abit Nazarius in vicinam Temerum cum puero Celsio. Est autem haec urbs Temerus propinqua Meliae. In ea ergo vitam agebat, divinis suis doctrinis augens gregem Christi, et multos inducens ad agnitionem. Non ferebat autem omnino, qui invidiam parturiebat, diabolus res ita se habentes. Quomodo enim, si ille erat diabolus, et qui ab initio bonis adversabatur? Blandis itaque verbis aggrediens praesidem civitatis, persuadet, ut Neroni imperatori significet de Nazario. Cum ergo de Nazario ei esset significatum, missae sunt litterae per universam illam regionem, jubentes summo studio quaeri Nazarium, et eum, qui invenisset, ad ipsum ducere

VI. Cum autem is latere non posset, ut qui in illustri staret loco virtutis, et magno ore ab ipsa praedicaretur, cito invenitur ab iis, qui scrutabantur. Illi autem, cum is jam eis evasisset manifestus, laeti laetum sistunt ante Neronem. Quid ergo ille? Propositis ei tormentis, assentationibus aggressus est Nazarium, ut cum illis quidem ei terrorem attulisset, his autem eum emolliisset, persuaderet ei, ut transiret ad suam voluntatem. Nazarius vero erat omnino immobilis, ut qui ab his ad martyrium magis acueretur, non autem emolliretur. Et ideo majori utebatur constantia. Cum nesciret ergo Nero quid ageret, tunc eum cum puero tradit in custodiam. Parum intercessit temporis, et Neronem quidem rursus sedes habuit judicaria. Introductus autem fuit Nazarius cum puero. Et rursus similiter, nunc quidem minis vehementer erat Nero, nunc autem suaviter blanditiis et promissis. Postquam autem vidit eum tanta esse constantia, desperans sic posse induci Nazarium, jubet eum injici in profundum maris cum puero Celsio, ut nec eos quidem posset videre, quos ne volebat quidem vivere sic affectos. Sed erant omnino vera, quae dixit divinus Isaias, tanquam de eis praenuntiata : Si transieris per aquam, tecum sum : et non te concludent fluvii. Et si transieris per ignem, non combureris. Nam cum jam essent in profundo, et qui eos jecerant, crederent fore, ut a multis piscibus devorarentur magna contentione, angelica quaedam virtus desuper advolavit, et e profundo servavit, et illaesos eos terrae reddidit, puero Celsio propter aetatem adhuc imperfectam, nausea et fastidio pleno, ut est consentaneum. Sed precibus et signo crucis, et divino osculo eum salvum reddidit Nazarius.

VII. Capit, tanquam pisces, hoc miraculum Neronis quoque servos, qui ipsos in mare demiserant. Sanctum enim deinceps sunt secuti, et ita se ei adjunxerunt, ut prioris vitae magna ducerentur poenitentia, et aegre ferrent quod non diu ante, relicto Nerone, animum illi adhibuissent. Terrae ergo

cum puero redditus Nazarius, transit cum eo ad civitatem, quæ dicitur Tenusa; et illinc profectus, venit Mediolanum, rursus quoque priorem pergens dare doctrinam, et dulci potare nectare eos, qui erant vere filii regni. Sed cives rursus ei non permittebant libere prædicare veram religionem, sed eum comprehenderunt, et eum præsidi Anulino, qui ei prius multas impeggerat alapas, tradiderunt, vel per illos, ut verius dicam, is qui fuit ab initio invidus, et odio habuit homines. Ille autem jubet eum rursus includi in priori custodia. Nazario autem ipsa custodia erat multis regiis pretiosior, pratium floridum, novus paralisus. In eam enim ingressus, versabatur cum Gervasio et Protasio sociis certaminis: a quibus assidue ille, tanquam ab aliquibus fluminibus, irrigatus, carpebat suavissimos flores illorum consuetudinis, ut propemodum gratias haberet Anulino, quod eum rursus conjunxisset cum iis, quos desiderabat. Cum eis ergo congressus, et magnam accepit utilitatem, ut ipse etiam vicissim intulit ea quæ erant utilia; et eos satis ad certamina, et puerum incitavit Celsius: quem puerum quidem sermo, perfectum autem ostendit actio.

VIII. Anulinius autem cum de Nazario singula exacte didicisset, mirabatur quemadmodum potuisset effugere Neronem (sciebat enim, quam esset furiosus et quam ferus Nero), lupum agnus, ut aiunt. Hinc etiam de sancto Nazario et ejus sociis eum facit litteris certiozem, rogans quidnam juberet, ut faceret sanctis. Ille autem cum audivisset Nazarium adhuc esse superstitem, eadem spirabat adversus lictores, quibus jusserat, ut cum in maris profundum injicerent; et præ ira e sede exsilii cum vociferatione currebat per regiam, olamans insidiatores, ingratos, adversus deos impios, et cupiebat eos invenire, ut ipsos etiam interimeret simul cum martyribus, ignorans stolidus, quod Deus potest non solum a mari servare eum qui in ipso habuerit fiduciam, sed etiam ipsum mare exsiccare. Testatur autem divus David dicens, enim posuisse fluvios in desertum, contra autem, deserta in lacus aquarum¹. Cum eos ergo multum quæsisset, et non invenisset, sic litteris exponit suam adversus sanctos sententiam: Quoniam ii, qui ante nos ascenderunt in hanc excelsam imperii sedem, non solum eos, qui in maximos deos erant impii, morte sua damnabant sententia, sed etiam, si invenirentur aliqui, qui maleficiis et præstigiis multos corrumpere, par quoque in eos statuebant supplicium, nostra quoque decernit potentia, quod isti quamprimum vita priventur, gladio capitibus eorum amputatis: deinde eorum corpora objiciuntur feris ad devorandum, ut ne omnium quidem communem consequantur sepulturam. Sit ergo tibi curæ id, quod in præsentia jussi, exsequi. Est enim mihi